
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

درآمدهای دولتی از نفت سبقت گرفته است

افزایش نقش مالیات 
در دخل کشور 

همدلی|  بحث مالیات به جای نفت در سال‌های اخیر 
به یکی از سوژه‌های داغ در میان کارشناسان اقتصادی 
تبدیل شده است. با اینکه  تمرکز دولت در سال آینده 
بیش از درآمدهای نفتی بر درآمدهای مالیاتی متمرکز 
شده، اما به گفته کارشناسان، اصلاح ساختاری سازمان 
امورمالیاتی، افزوده شدن دامنه اختیارات این سازمان و 
استقلال آن همراه با راه‌اندازی سامانه‌ای قوی به منظور 
شفاف‌سازی اطلاعات اعم از میزان و نحوه پرداخت‌های 
مالیاتی تک‌تک افراد‌، سازمان‌ها و اطلاع‌رسانی جهت 

نحوه هزینه کرد مالیات‌ها از جمله مسائلی است که 
می‌تواند مردم را به پرداخت مالیات بیش از پیش 
تشویق کرد و از فرارهای مالیاتی، بعضا پرداخت رشوه 
و ایجاد فساد اقتصادی نیز جلوگیری کرد. با این همه 
اما کاهش سهم درآمدهای نفتی در بودجه و حرکت به 
سمت درآمدهای پایدار مانند مالیات، با اینکه همواره 
یکی از اهداف کشور محسوب می‌شده اما کم‌تر به آن 

توجه شده است...
شرح در صفحه ۶

 صفحه اینستاگرام 
رئیس جمهور غیرفعال شد

‌پیامدهای تیک ‌آبی
 برای رئیسی

 بررسی وضعیت آموزش در فاز جدید کرونا 
در گفت‌وگو با یک معلم

زیرساخت آموزش مجازی 
پیشرفتی نداشت

راز سخنان متفاوت 
محمدباقر قالیباف 
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 آیا رئیس مجلس رقابت انتخاباتی
 را شروع کرده است؟  
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‌روزی که رستم 
از شاهنامه رفت

 آخرین روز جهان پهلوان تختی
 در هتل آتلانتیک

یادداشت

آموزش زبان چینی و یک احتمال 

علی‌مندنی‌پور- وزیر آموزش و پرورش اخیر گفته است که از 
سال ۱۴۰۳ چند زبان ازجمله آلمانی و چینی به عنوان دروس 
اختیاری به درس‌های مدارس کشور اضافه خواهد شد. به نظر می 

رسد که این وزیر تازه‌کار نیاز به چند توصیه دارد.
آقای وزیر! بی‌زحمت قبل از فراهم آوردنِ ساز وکارِ لازم برای پیاده 
کردنِ این »پروژه« پرحرف‌وحدیث، به فکر تامین نان شبِ معلّم‌هایِ 
شاغل و بازنشسته بی‌پناه باشید و وضعیّتِ رقّت‌بار هزاران کلاس 
درس بادیوارهای خشتی ترََک خورده، سقف های نمُور و مدرسههای 

کَپَری در جای جایِ کشور را در یابید!
در نظام آموزشی سرتا پا تبعیضِ کشور، چه خیری از صرفِ این 
همه وقت و هزینه در آموزش زبان مدارس دیده‌ایدکه ناگاه فیل‌تان 
هوایِ» چین« کرده است؟ مگر نه این است که هزینه و فایده باید 
همخوانی داشته باشند، کجای این همه هزینه بااین فایده تناسب 

دارد؟
زبان ابزار تفهیم و تفاهم است و امروزه آموختنِ نه یک زبان که 
چند زبانِ زنده دنیا در راستای تسهیل مراوده در قالبِ روابط علمی 
) اقتصادی، اجتماعی ، فرهنگی ، سیاسی ، حقوقی و...( ضرورتی 
است اجتناب‌ناپذیر و نیازی است مُبرم در راستای توسعه‌ی فراگیر ، 
متوازن و همه جانبه کشور. تردیدی نیست، انتخاب یک یا چند زبان 
زنده دنیا در زمره‌ی حقوق شهروندی است و هم‌زمان تکلیف دولت‌ها 

در ایجادِ امکانات لازم و درخور برای انجام این مهّم.
این‌چنین است که با توّجه به نقشِ سازنده‌ی این مهّم‌ترین و 
اثرگذارترین ابزارِ ارتباطی انسان‌ها ، دیر زمانی است در کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه، دسترسی شهروندان به یک، دو و در 
مواردی چند زبان‌ را با بهره‌گیری از روش‌های کارآمد و تکنولوژی 
پیشرفته آموزشی در سر لیستِ برنامه‌های آموزشی شان قرار داده‌اند. 
پرسش این است در نظام آموزشی ما با کدام امکانات و ابزارها و با 
کدامین معیار، چنین فرصت ارزشمندی را تاکنون برای شهروندان 

به‌ویژه نسل جوان فراهم آورده‌اید؟
راه دوری نرویم تا زمانی که نتوانیم با زبانی مشترک با مردم 
دنیا به گفت‌وگو بنشینیم، سخن از صلح، همزیستی مسالمت‌آمیز 
و توسعه در ابعادِ گوناگونِ آن سرآبی بیش نبوده و نیست. راستی 
خروجی همین یک قلم یعنی آموزش زبان‌هایی چون انگلیسی و 
عربی با آن پیشنیه‌ی وجودی در سطوح مختلف و دربرنامه‌های 
آموزشی‌مان، نه در مدارسِ مجّهز و پیشرفته‌ی از ما بهتران، که در 
مدارس دولتی چه بوده است؟! در همین ارتباط آیا آماری ازچرایی 
و چگونگی وگزارشی علمی از آسیب‌شناسیِ عملکرد ‌ِنظام آموزش 

و پرورش وجود دارد؟
آقای وزیر! بپذیرید که در حوزه آموزش عمومی کُمیت‌مان می‌لنگد 
و هماره در میدان عمل نه فقط در این عرصه که در بسیاری از 
عرصه‌های اجتماعی، اقتصادی ، فرهنگی و سیاسی کیفیّت را فدای 
کمیّت نموده ودر دایره شعار درجا زده‌ایم! که اگر نبود نقش عاطفی 
و پررنگ خانواده در حمایت و شکوفایی استعدادِ فرزندان این مرز و 
بوم، نظامِ آموزشی‌مان آن‌گونه که نشان داده است قادر نمی‌بود در 

همین اندازه هم به وظیفه ذاتی و قانونی‌اش عمل نماید.
آقای وزیر! پیام رسا، گویا ودردآورِ آمارِ ترک تحصیل فرزندان 
خانواده‌هایی که خط فقر و فلاکت را تجربه کرده و با نوسان دلار و 
توّرم لجام‌گسیخته، ساعت به ساعت بر تعدادشان افزوده می‌شود را 
شنیده‌اید؟ این پیام نشان از بروز یک انفجار بزرگ اجتماعی داشته 

و دارد، انفجاری که جرقه‌هایی از آنرا این روزها شاهدیم. چرا به 
جای این شعارهای آرمانی به ریشه‌یابی و پیشگیری و درمان این 

دردها نمی‌پردازید؟
فکر می کنید، با اضافه کردن زبان چینی به درس‌های مدرسه 
از سال ۱۴۰۳ درد کهنه این نظام آموزشی دوا خواهد شد؟ خیر، 
جناب وزیر، درد آموزش و پرورش این مملکت به این زودی وبه این 
راحتی دوا نخواهد شد. گیرم که آرزوی شما هم برآورده شد و بنا بر 
»مصلحت« زبان چینی همچون دیگر بنُجل‌های دیگر این کشور راه 
خودش را در »سیاست‌گذاری« نظام آموزشی ما باز کرد، که چه؟ 
درمان درد این دستگاه انسان‌ساز همانا در سیاست‌زدایی از آن است.

سایه سنگین سیاست، سیاست‌بازی و انتخاب‌های سیاسی را از 
سرش کم کنید، مطمئن باشید هر چه زودتر از بستر این بیماری 
مُزمِن برخواهد خاست. وظیفه ذاتی این دستگاه، ارائه آموزش‌های 
متناسب لازم وکاربردی به کودکان ونوجوانان این آینده‌سازان با 
هدف آماده‌سازی آنان برای اداره امور فردای کشور است. اجازه 
ندهیم به سربازخانه ارباب سیاست بدََل شود، قانون ویرانگر امّا 
نانوشته‌ای که مسئولان آن وزارتخانه به اقتضای زمان درجامه 
و‌جایگاه‌های گوناگون به آن، نه در شعار که در عمل سخت وفادار 

مانده و پای‌بند بوده‌اند.
منکر ارتباط منطقی علم و‌ثروت نمی‌توان شد، اما نگاهی گذرا 
به کارنامه آموزش و پرورش بیانگر این واقعیّتِ تلخ است که در 
گذرِ یکی دو دهه گذشته به‌گونه‌ای معنادار این دو مقوله به‌هم 
گره خورده و رابطه‌ی نامتعارفی یه هم زده‌اند تا آنجا که امروزِ روز 
بالا رفتن از نردبان علم بدون تکیه بر ثروت - اگر نگوئیم محال‌- تا 
حدودی ناممکن به‌نظر می‌رسد و این بدان‌معناست که در آینده‌ای 
نچندان دور، برای فرزندان فقر و به تعبیر برنامه‌ریزان بی‌برنامه‌ی 
امروزی »دهک‌های پائین«و آسیب‌پذیرها جایگاهی درسپهرعلمِ و 

ادب و فرهنگِ جامعه نمی‌توان متّصور شد.
نتیجه آنکه اگر وضع به همین منوال پیش برود که دارد پیش 
می‌رود، خواهی، نخواهی مدیریتّ آینده کشور به‌گونه ای پرُرنگ در 
کفِ نه‌چندان باکفایت اصحاب ثروت و به تبََع آن دارندگان قدرت 

قرار خواهد گرفت!
نگاهی به درصد پذیرفته‌شدگان کنکور در این سال‌ها دررشته‌های 
پر طرفدار و در معتبر‌ترین دانشگاه‌های کشور با کسب بالاترین نمره 

مویدِّ این واقعیّت است.
به زبان ساده‌تر، آنانی که از امکاناتِ بیشتری برخوردارند، 
موّفق‌ترند و در جایگاه بالاتر وآنانی که چنین‌موقعیّتی نصیب‌شان 
نشده، در مرتبه‌های پایین‌تری قرار می‌گیرند. واین یعنی انسداد 
مسیرِ جابه‌جایی طبقاتی، پیامدی ناخوشایند که آسیب‌های جدّی و 
جبران‌ناپذیری در زمینه‌های مختلفِ اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و 

سیاسی به‌دنبال خواهد داشت!
 و امّــا از منظر افکار عمومی اعلام این خبر از زبان آن‌جناب در 
جایگاهِ عالی‌ترین مقام مسئول آموزش و پرورشِ کشور آن هم 
در چنین برُهه‌ی حسّــاس زمانی بیشتر به طنزی گزنده با پیامِ 
»دست‌خوش« به رفقای چینی برای حمایت از موضعِ روشن، قاطع 
و بی‌قید وشرط‌شان ‌از ادّعای واهی اعراب حاشیه خلیج فارس 
مبنی برمالکیّت جزابر سه‌گانه تنب بزرگ، کوچک و ابوموسی در 
سفررسمی چندی پیشِ »دِنگ شِیائو پینگ« رهبرِ چین کمونیست 

به عربستان می‌ماندَ و بس!

یادداشت

یاد تختی و یادآوری یک سلوک 
سیف‌الرضا شهابی- روز ۱۷ دی 
مصادف است با پنجاه و پنجمین سال 
درگذشت قهرمان واقعی ملی ایران، 
جهان‌پهلوان شادروان غلامرضا تختی است 
که بیشتر از قهرمانی در زمین ورزشک، 
سجایای اخلاقی او و منش پهلوانی‌اش 
زبانزد خاص و عام بوده‌است. به این خاطر 
بعد از گذشت متجاوز از پنج دهه هر سال 
در ۱۷ دی غم مردم ایران در سوگ او تازه 
می‌شود که انگار اولین سال درگذشت این 
انسان وارسته است و ایرانیان در هر کجا 

هستند به روان پاکش درود می‌فرستند.
تختی مدال‌های فراوان از طلا و نقره آویزه 
گردن خود کرد و بر سکوی قهرمانی جای 
گرفت و به افتخارش پرچم ایران در میادین 
ورزشی بر افراشته شد و سرود ایران را 
نواختند در کنار همه این افتخارآفرینی‌ها، 
آنچه که تختی را پهلوان کرد مردم‌داری 
و حمایت از محرومان و احترام به مردم 
و حتی حفظ حرمت رقیب بر روی تشک 
کشتی بود. برای او مثل هر ورزشکاری، برد 
و باخت روی تشک مهم بود، ولی آنچه از 
برد و باخت روی تشک اهمیت بیشتری 
داشت؛ حضور در صحنه‌هایی بود که رنگ 
و بوی خدمت مردم را داشت. به این خاطر 
بعد از زلزله بویین زهرا در قزوین، به کمک 
هموطنان آسیب‌دیده شتافت و کمر همت 
برای جمع‌آوری کمک‌های مردمی  بست 
به زلزله‌زدگان و آسیب‌دیدگان. از آن سو  
نیزمردم هم با تمام وجود به ندای قهرمان 
ملی خود -که در عرصه سیاسی نیز به 
جریان‌ها و افراد خوشنامی همچون جبهه 
ملی و دکتر محمد مصدق و آیت‌الله طالقانی 
نزدیک بود- لبیک گفتند و آنچه در توان 
داشتند در طبق اخلاص نهادند. او موفق 
شد چندین کامیون از کمک‌های مردمی را 
همراه خود به منطقه زلزله زده ببرد. در این 
جریان هم او مردم داری خود را نشان داد 
و هم مردم اعتماد کامل به قهرمان خود به 
منصه ظهور رساندند. اکنون اما بیش از پنج 
قرن پس از آن سال‌ها، شوربختانه چندی 
است که در کشور ما برخی از کسانی که 
بی‌هیچ پشتوانه ملی تریبون در اختیار 
دارند، تخریب و تحقیر برخی شخصیت‌های 
ملی در عرصه‌های مختلف از جمله ورزشی 
در دستور کار قرار گرفته است، اقدامی که 
در شرایط خطیر کنونی، نه تنها هیچ کمکی 
به نظام سیاسی نمی‌کند؛ بلکه و جز ایجاد 

شکاف و کینه حاصلی نخواهد داشت.
ادامه در صفحه ۵

دبیر ستاد حقوق بشر درخواست کرد؛

بررسی ادعای تجاوز به 
برخی بازداشت‌شدگان

 اوکراین، پیشنهاد آتش‌بس
 از سوی روسیه را نپذیرفت

بی‌اعتنایی زلنسکی به 
هدیه کریسمس پوتین

 ادامه آلودگی هوا 
با وجود بارش برف و باران؛

‌آسمان هم منجی
 تهران نشد

تأکید شورای امنیت 
بر حفظ وضعیت 
مسجد‌الاقصی

دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی 
ایران با ارسال نامه‌ای به دادستان کل 
کشور، خواهان بررسی و رسیدگی دقیق 
ادعاها در خصوص تعرض و تجاوز جنسی 
به برخی بازداشت شدگان شد.به گزارش 
ایسنا به نقل از  ستاد حقوق بشر، کاظم 
غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل قوه 
قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری 
اسلامی ایران با ارسال نامه‌ای به دادستان 
کل کشور، خواهان بررسی و رسیدگی 
دقیق ادعاها درخصوص تعرض و تجاوز 

جنسی به برخی بازداشت شدگان شد.
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یاد تختی و یادآوری 
یک سلوک

 سیف‌الرضا شهابی
تحلیل‌گر سیاسی

آموزش زبان چینی 
و یک احتمال
 علی‌مندنی‌پور

وکیل دادگستری

‌زمستان شکست 
و رفت...

 فیض شریفی
منتقد و پژوهشگر ادبیات

یادداشت ها

3

3

4

2

1

8

1
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همدلی| محمدجواد لاریجانی اگرچه همواره در حاشیه سیاست ایران حرکت کرده و علی‌رغم سابقه 
بیشتر، مانند دو برادر دیگرش علی و صادق لاریجانی، هیچگاه نتوانست در مرکز قدرت سیاسی حضور 
داشته باشد، اما در موارد متعددی توانسته است با اظهارنظرهایی توجه جامعه رسانه‌ای کشور را به خود 
جلب کند. توجهی که البته از جنس تعجب و اعتراض بود. شاید مهم‌ترین اظهارنظر او در نیمه دهه 70 
شمسی و هنگام برپایی مقدمات انتخاب رئیس دولت هفتم بود. روزگاری که سیدمحمد خاتمی از سوی 
جناح چپ و ناطق ‌نوری از طرف جناح راست نامزد انتخابات ریاست جمهوری بودند. ناطق نوری رئیس 
محمدجواد لاریجانی در مجلس پنجم بود و او خودش را آماده می‌کرد تا در صورت ریاست جمهوری 
ناطق نوری، سکان وزارت خارجه را در دست بگیرد و منویات ذهنی‌اش درباره دیپلماسی کشور را به 
منصه ظهور برساند. از همین رو او با استفاده از تئوری همیشگی‌اش مبنی بر مذاکره با شیطان حتی 
در قعر جهنم در دیداری پنهانی با »نیک براون« از مدیران کل وزارت امور خارجه‌ی انگلیس در لندن 
سخنانی بر زبان آورد که جنجال سیاسی بزرگی را به وجود آورد. لاریجانی به عنوان مغز متفکر جناح 
راست، در این دیدار تلاش کرد تا نگاه‌ منفی غرب به جناح راست ایران را اصلاح کند. او به براون 
گفته بود که پیروزی جناح راست در انتخابات می‌تواند »منافع انگلیس و غرب« را تامین کند. از سوی 
دیگر، کوشیده بود تا چهره‌ای افراطی از جناح چپ و سیدمحمد خاتمی ارائه کند. او حتی جناح چپ 
را پی‌گیری‌کننده‌ی اصلی اجرای فتوای قتل سلمان رشدی معرفی کرده بود. افشای مفاد این مذاکره 
سبب ابراز انتقاداتی به این پیشکسوت خاندان سیاسی لاریجانی شد، به گونه‌ای که مقدمات حذف او 
از سطوح عالی سیاست ایران را فراهم کرد. او از مجمع تشخیص مصلحت نظام کنار گذاشته شد و تا 

چندی نیز راهی به رسانه‌های رسمی کشور نداشت.
او در زمان احمدی نژاد نیز از سوی رسانه‌های دولتی متهم به زمین‌خواری در اطراف تهران شد، 

که البته لاریجانی ادعا کرد که در این زمینه تبرئه شده و بیشتر جوسازی مخالفان سیاسی اوست.
این چهره جنجالی چندسال پیش نیز سخنانی برزبان آورد که ادعا می‌کرد ایران مقدمات سفر اعضای 

القاعده به دیگر کشورها را فراهم می‌کرد.
او روز گذشته نیز سخنانی را برزبان آورد که در این روزها که کشور پس از سه ماه پر التهاب در 
یک آرامش نسبی را تجربه می‌کند؛ می‌تواند بر آتش خفته اعتراضات بنزین بپاشد. اگرچه در بسیاری 
از شهرها اعتراضات به وسعت پیشین وجود ندارد، اما در برخی مناطق مانند کردستان و سیستان و 
بلوچستان هنوز مواردی از تجمع مردم گزارش می شود، در این میان شهر زاهدان به جهت شدت 

برخی برخوردهای طرفین ماجرا هنوز اعتراضاتی شنیده می‌شود. 
جواد لاریجانی روز گذشته درباره این اعتراضات سخنانی برزبان آورد که بدون تردید نمی‌تواند با 
مواضع کسانی که در صدد ایجاد آرامش در کشور هستند، همسو باشد. این چهره جنجالی در گفتگویی 
با خبرگزاری فارس با بیان اینکه مسجد مکی امروز مصداق مسجد ضرار است، گفت:»عبدالحمید پروژه 

دشمنان ایران را پیش می‌برد.«
جواد لاریجانی با اشاره به اظهارات و مواضع اخیر مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی امام جمعه مسجد 
مکی زاهدان گفت:»در دوره اصلاحات به عبدالحمید میدان دادند و در مواردی که او امروز فکر می 
کند که توانمندی دارد فراموش کرده که این توانمندی‌ها مرتبط با کجا بوده است.« سخنان او درحالی 
است که این امام جمعه اهل سنت در اخرین انتخابات با نامزد جناح اصولگرا سید ابراهیم رئیسی 

پیمان بست وبرایش تبلیغ کرد.
لاریجانی با بیان اینکه در مورد تحریکاتی که امروز آقای عبدالحمید انجام می‌دهد دولت‌های آقایان 
روحانی و خاتمی مسئولیت مهمی دارند، گفت: »جبهه انقلاب بر اساس حق‌مداری و تحمل دیگران 
است. ما در مکتب اسام دو مکتب بسیار مهم داریم یکی مکتب اهل تسنن و یکی مکتب تشیع. 
جمهوری اسامی بر اساس اسام منبعث از مکتب اهل بیت تشکیل شده، مکتب اهل بیت هم فقط 

برای ایران نیست.«
لاریجانی یادآور شد:»اساس کار ما بر این نیست که به مسائل فرقه‌ای دامن بزنیم اما ایشان 
)عبدالحمید( به طور کلی فاقد حیثیت علمی است و مدام به تمامِ تحریکات اجانب و فرقه‌های مختلف 

دامن می‌زند.«
این چهره سیاسی تصریح کرد:»به نظر من این نیاز امروز وجود دارد که جبهه انقلاب با عبدالحمید 
تعارف را کنار بگذارد؛ او نمی‌تواند در داخل ایران باشد و بگوید که من ایرانی هستم ولی در کشور 

سیاست دشمنان ایران را پیش ببرد.«
در حالی که بخش‌هایی از مردم سیستان نسبت به برخی محرومیت‌ها اعتراض دارند، لاریجانی 
گفت:»خدمتی که جمهوری اسامی در منطقه سیستان و بلوچستان کرد در تاریخ این خطه بی‌نظیر 
است به عنوان مثال این خدمت در حوزه زنان هم قابل توجه است، در آن منطقه که قبل از انقلاب 
حتی برای زنان‌شان شناسنامه نمی‌گرفتند و آنها را فرزند حساب نمی‌کردند، جمهوری اسلامی خانم‌ها 
ادامه در صفحه ۵ در این استان را به مدرسه فرستاد و برای آنها دانشگاه درست کرد.�

انتشار سخنان تند یک چهره جنجالی در اوج تلاش برای آرامش در کشور

شیوه به  یک   تحر
یجانی  جواد لار

وزیر آموزش و پرورش اخیر گفته است 
که از سال ۱۴۰۳ چند زبان ازجمله آلمانی 
و چینی به عنوان دروس اختیاری به 
درس‌های مدارس کشور اضافه خواهد شد. 
به نظر می رسد که این وزیر تازه‌کار نیاز به 

چند توصیه دارد.

روز ۱۷ دی مصادف است با پنجاه و 
پنجمین سال درگذشت قهرمان واقعی ملی 
تختی  ایران، جهان‌پهلوان شادروان غلامرضا 
است که بیشتر از قهرمانی در زمین ورزشک، 
سجایای اخلاقی او و منش پهلوانی‌اش زبانزد 

خاص و عام بوده‌است.

»نازلی! بهار خنده زد و ارغوان شکفت/در 
خانه زیر پنجره گل داد یاس پیر/دست از 
گمان بدار/با مرگ نحس پنجه میفکن/بودن 
به از نبود شدن، خاصه در بهار.../نازلی سخن 
نگفت/سرفراز، دندان خشم بر جگر خسته 

بست و رفت...


